B* 30 lemma BPRm 33 nomine *in ras.* R 36 suis effectibus B:
suo effectu R: in suis effectibus P

Various
opinions
about the
void earth
and the dark
abyss

Concerning
the creation
of the prim-
ordial causes
of sensible
things

formasque sensibilis naturae per generationem locis temporibusque prodiret, inane uero quia nullam qualitatem nullam quantitatem nil corporali mole densum nil locis dispersum nil temporibus mobile adhuc in eo intellectus profeticus qui in diuina misteria est introductus 549B
 aspexerat? Haec enim uocabula, inane dico et uacuum, plus primordialis naturae ante omnia in uerbo conditae plenissimam immutabilemque significant perfectionem quam mutabilem imperfectamque huius mundi sensibilis informem adhuc processionem locis temporibusque dispersam perque generationem esse inchoantem diuersisque sensibilis creaturae numeris formari appetentem. 5

Saepe siquidem inane ac uacuum etiam in laudibus corporali-um rerum solent poni. Totum nanque spatium quod inter globum terrae chorosque siderum extremumque mundi ambitum in medio est constitutum in duas partes a sapientibus mundi diuinaeque scripturae diuisum. Inferior enim pars a terra usque ad lunam aer dicitur, hoc 549C
 est spiritus, superior uero [a luna usque ad sidera extremae sperae] 16
 aether, id est purus *spiritus*, <ambae autem> K<O>YΦOC a Grecis, uacuum seu inane a Latinis *uocantur*. Sed purissimum clarissimumque illud <superius spatium> constat semper esse. Serenissimum [nanque est aeternoque silentio quietum exceptis armonicis consonantiis planetarum, omnem mortalem terrenumque sensum tonorum hemitoniorumque acumine superans subtilissimique ignis motibus labens], diuturni luminis plenum praeter portiunculam quam umbra terrae obtinet [quae nox appellatur]; ideoque uacuum dicitur. Nec inmerito, quoniam omni terrena crassaque mole uacat nulloque 25
 corporeo pondere impletur. Planetarum etenim globi leuissimi et 549D
 spirituales sunt, nulla terrena *qualitate* grauantur, nullam obscuritatem efficiunt. Lunae siquidem umiditas sordesque quae in ea apparent non ex suae naturae puritate sed ex terrenae molis [uaporibus quos Greci ΑΤΜΙΔΑC uocant] umidaeque abyssi uicinitate accidunt. 550A
 Huius quoque corpulentioris aeris inferiorisque nebulositas et obscuritas non ex se ipso sed ex aquarum terrarumque propinquitate aduenit. [Vnde enim nascitur lunae umiditas inde etiam aeris nebulositas.] Tonitrua quoque fulmina-que imbres pluuiiae nix gelu uarii uentorum flatus non aliunde nisi ex terrenis aquaticisque uaporibus 35
 occasionem accipiunt.